穗工信函〔2025〕37号

广州市工业和信息化局关于组织开展
2025年度专精特新企业技术创新

需求“揭榜”工作的函

市科技局、市教育局、各区政府，各高等院校、科研机构、有关

企事业单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于促进大中小企业融通创

新的决策部署，支持专精特新企业解决技术瓶颈，促进中小企业、

科研院所等协同创新，加快科研成果转化，提升专精特新企业产

业链供应链韧性和安全水平。我局收集并汇总了《2025年度专精

特新企业技术创新需求目录》（附件 1），现组织开展 2025年度专

精特新企业技术创新需求“揭榜”工作，具体事项通知如下：

一、“揭榜”条件

有意愿及相应技术，能够解决《2025年度专精特新企业技术

创新需求目录》内的需求内容的各高等院校、科研机构或企事业

单位。

二、“揭榜”方式

1.“揭榜”单位下载填写《“揭榜”对接表》（附件 2）和《“揭榜”

申请书》（附件 3），打印纸质版并加盖企业公章，将 PDF扫描件

及可编辑 word 版文件于 3 月 12 日前发送至对应邮箱

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

（huzh@gz.gov.cn）。

2.“收到“揭榜”资料后，市工信局将符合条件的“揭榜”名单及

相关资料，对接至专精特新企业，由企业自身综合考量“揭榜”力

量实力，自主建立合作关系。项目完成后由专精特新企业自主安

排验收，确定“揭榜”力量是否进入供应商目录或继续深化合作关

系，协同推进技术攻关和创新。

三、有关事项

请市科技局、市教育局、各区政府将此函转发至辖内的高等

院校、科研机构、企事业单位，发动符合条件的单位参加“揭榜”,

对“揭榜”企业加强指导服务。

专此函达，请予以支持为盼。

附件：1.2025年度专精特新企业技术创新需求目录

2.“揭榜”对接表

3.“揭榜”申请书

广州市工业和信息化局

2025年 2月 18日

（联系人：胡中皓，83726612）

附件1

2025年度专精特新企业技术创新需求目录

序

号
企业名称 行政区 需求名称 需求内容 参数要求 需达到效果

时间

要求

拟采取的合

作方式
所属行业

1
广东省出版
集团数字出

版有限公司

越秀区
万卷要义学
习大模型训

练数据提取

需要从各类教辅教育资料中提
取相关数据（如教材解析、教

学目标、教育理论等等），后
续用来训练教育学习模型

大约需要5—10万条数据 数据格式能用于模型训练 1年 项目委托 新闻和出版业

2

某公司 南沙区

高抗拉、高
延伸电池级

铝箔

需求内容：研发一款高强度电
池级铝箔基材

抗拉≥280Mpa，延伸率≥4%；表
面达因≥ 30dyne；厚度≤ 10μ
m；铝纯度＞99%。

适配锂电池正极集流体应用要求。 1年 项目委托
计算机、通信
和其他电子设

备制造业

3 水性热熔胶

乳液/树脂

研发一款水性热熔胶乳液/树

脂

50℃＜起封温度＜70℃；粘度＜
1000mPa·s；pH＞7；固含＞15%

。

①与铝箔有较好的粘结效果；
②在锂电池电解液中溶胀率＜10%且不能被

电解液溶解；
③表面能低，不容易引起大量气泡。

1年 项目委托
计算机、通信
和其他电子设

备制造业

4

某公司 番禺区

高频加热系
统

研发一套高频感应加热系统

1.输入电压为三相四线制，相电
压为180V～240V，50～60Hz；

2.输出功率为100W～2500W，要
求输出功率连续可调；
3.输出中心频率为530KHz；

4.要求完善的保护功能。
6.效率要求>85％

7.要求可连续长时间稳定工作。

可与外部PC、PLC等设备通讯联结，用于远
程监控、数据采集等

设备设置内部开关控制,可进行四通道或者
双通道切换输出。
内部微机控制，可实现工作过程中输出电

参数的监控（包括电压、电流、输出时间
、相位差，负载阻抗等），带有LCD可进行

显示和设置。

1年 项目委托
通用设备制造

业

5 电子束灭菌 研发电子束杀菌系统

1.采用电子束对包装材料在线杀
菌
2.包材的线速度：80～90m/min

3.包材宽度：322mm
4.杀菌效率＞log6

杀菌效率＞log6 1年 项目委托
通用设备制造

业

6 过氧化氢浓
度分析仪

过氧化氢浓度分析仪

1.在线实时检测过氧化氢气体
（VHP）浓度

2.介质：过氧化氢气体（VHP）
3.浓度检测范围：0～10000ppm
4.检测精度≤±2% FS

5.环境温度≤90℃

使用寿命＞1年，保养成本低 1年 项目委托
通用设备制造

业

7 过氧化氢气

体分解媒

研究一种可循环使用的分解过

氧化氢分体的材料
将高浓度的过氧化氢分解成氧气 使用寿命＞1年，保养成本低 1年 项目委托

通用设备制造

业

8 胶条 研发一种改性聚氨酯材料

1.回弹性好，耐磨，耐高温

（170℃，瞬间）
2.在加热压合时，要求表面不容

易粘PE层
3.压合频率：80次/分钟

连续使用，寿命＞15天，不粘胶 1年 项目委托
通用设备制造

业

9
广州市海皇

科技有限公
司

南沙区
船舶智能操
纵辅助系统

研发一款船舶智能操纵辅助系
统，以协助船舶操作员以安全

、简便的方式操纵船舶
智能操纵辅助系统包括：

1）控制/显示单元；
2）语音提示单元；
3）视觉识别单元；

4）接口包含：a.全球定位系
统；b.雷达单元；c.舵桨控制

系统

一、航行过程中，能自动捕捉周
围2000米（距离可调）内会发生

碰撞的目标，给出声光报警。
（1）确定评估范围：根据实际
情况确定碰撞风险评估的范围，

系统默认评估2000米范围内的碰
撞风险，以上范围可配置。

（2）确定评估时间：根据本船
当前的航速来计算，计算出需要
评估的时间范围。

（3）位置预测：根据评估范围
确定周边需要被评估的船舶，结

合这些船舶的位置、航速、航
向，预测在评估时间范围内每艘
船舶的位置。

（4）碰撞风险计算：结合本船
与周围船舶轨迹及位置预测，判

断是否有碰撞风险
二、通采集船舶AIS、室外远视
枪机、雷达数据，自动识别本船

周围的船舶信息。
（ 1）船舶静态数据（ Static

Data）：包括船名、呼号、IMO
号、船舶类型、尺寸、载重、航
行状态、目的港口等静态信息。

（2）船舶动态数据（Dynamic
Data）：包括船舶位置、航向、

航速、转向率等动态信息。
（ 3 ） 航 行 数 据 （ Voyage-

360靠离泊辅助系统是通过信息技术模拟出
一个可交互的、虚幻的二维空间场景。

a.在船舶航行中，该系统可以利用视频拼
接、雷达等系统融合使用，用于判断船舶
航行过程中周围各种障碍物、离、靠泊的

离岸距离、船舶工况下大船距离等信息。
b.融合了先进的摄像头技术、图像处理算

法以及精准的定位系统，为船舶提供全方
位的周围环境感知，助力船长和船员在复
杂的靠泊环境中实现安全、高效的停泊操

作。
c.通过对监控系统高清摄像头的采集数据

软件后处理，有效减小图像边缘形变以适
应画面拼接需要。该系统运用智能算法，
将各图像采集数据以全船俯视图为中心拼

接成一个完整的环绕视频画面。
d.通过安装在船舶四周的多个高清摄像

头，实时捕捉船舶周围的图像，并通过先
进的图像处理技术，将多个视角的图像无
缝拼接成一幅完整的360度全景图像。船长

和船员可以清晰地看到船舶四周的环境，
包括码头、航道、其他船舶以及潜在的障

碍物，彻底消除靠泊过程中的盲区，确保
安全无忧。
根据船舶的实时位置和航向，在全景图像

上动态显示靠泊路径和障碍物距离。船长
和船员可以直观地了解船舶与码头或其他

船舶的相对位置，从而更加精准地控制船
舶的航向和速度，实现快速而平稳的靠泊

1年 项目委托

铁路、船舶、

航空航天和其
他运输设备制

造业

10
广州市创博
机电设备安

装有限公司

黄埔区

基于人工智
能的中央空

调节能管理
系统

随着数据中心行业的迅猛发

展，其能耗问题日益凸显，成
为制约行业可持续发展的关键
因素之一。传统中央空调系统

在数据机房中的应用，往往存
在能效低下、能源浪费严重等

问题。研发一款基于人工智能
的中央空调节能管理系统，能
够精准地根据机房内设备的运

行状态、人员活动情况以及外
部环境变化等因素，实时调整

中央空调的运行参数，实现精
细化、智能化的能源管理，降
低数据机房的运营成本，有效

减少能源消耗，提高能源利用
效率，为数据机房高能耗行业

提供更加环保、高效的能源管
理解决方案，推动公司核心技
术升级，提升公司在能源管理

领域的竞争力，助力实现国家
的节能减排目标，同时也为公

司的长期发展注入新的动力。

数据中心能源效率（PUE）达到
1.3，能效比（EER）达到6.0，
节能率达到40%以上，碳排放量

比传统系统减少45%以上，系统
响应时间小于 0.5秒，传感器分

辨率达到±1 ‌ μm，故障预测准

确率达到 100%。

响应国家节能减排战略和数据中心绿色低

碳发展专项行动计划，针对数据中心领
域，研发设计一款基于人工智能的中央空

调节能管理系统，为数据机房提供定制化
节能方案，综合考虑设备布局、负载特性
、人员流动和外部气候等因素。（1）通过

智能算法实现精细化控制，进行能耗分析
和溯源，自动调整控制参数，实时纠正偏

差，降低能源消耗。（2）建立设备运行参
数模型，分析空调能耗与运行参数关系，
调整关键参数，利用人工智能技术，寻找

最低能耗点和最优能效。（3）分析设备运
行数据，建立故障预测模型，识别潜在风

险，开发用户界面和远程监控功能，简化
中央空调管理，提高易用性和响应速度。
（4）项目研发成本控制在80万元内，数据

机房能源消耗降低40%以上，显著减少运营
成本和碳足迹，助力行业绿色发展。（5）

持续优化系统，引入新技术，根据用户反
馈改进功能，确保系统领先性，为数据中
心的可持续发展提供有力支持。

1年 项目委托
科技推广和应

用服务业

11

广州交投工
程检测有限

公司

越秀区
桥梁自动化

检测系统

制造一款用于桥梁外观检测的
自动化检测系统（包含软硬

件）

设备总质量控制在10kg以内；像
素1200万，分辨率4k；客户端运

行平台包含Win10及Android.

能够自动识别桥梁外观病害并拍照、记
录，能够根据识别的病害及照片出具相应

的检测报告，成本控制在20万元以内

1年 项目委托 专业技术服务

12

广州市金强

工贸发展有
限公司

天河区

不锈钢电池

外壳高度检
测设备

研发一种不锈钢电池外壳高度
检测设备，要求设备以自动线
形式运行，对不锈钢电池外壳

高度进行在线全检检测，且作
为后端工序能够与我司现有的

前端视觉检测自动线进行接驳

速度不低于120PPM

能够对我司不锈钢电池外壳总高超出

±0.10mm公差范围的不良品进行全部剔
除，价格可洽谈；

6个月

对接评估设
备方案、确

定技术规格
书及价格后
进行采购

金属制品业

附件 2

“揭榜”对接表

单位名称：（盖章）

一、单位基本情况

单位名称

统一社会

信用代码

注册地 省 市（区） 县 注册时间

法人代表 联系电话 手 机

联系人

及职务
联系电话 手 机

传 真 电子邮箱

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

性质 □国有 □民营 □合资 □外资

企业类型

（可多选）

□专精特新“小巨人”企业 □省级专精特新中小企业

□创新型中小企业 □其他

所属行业 2位数代码及名称：

通讯地址 邮 编

二、单位概况

单位概况
（包括主要业务领域、业内地位、技术创新等情况，不超过

500字）

三、拟揭榜事项

事项 1 事项名称 代码

事项 2 事项名称 代码

（注：可揭榜多个事项，每个事项均需附揭榜申请书）

1

附件 3

2025年度专精特新中小企业需求

“揭榜”申请书

单位名称（盖章）：

“揭榜”事项名称：

申请书模板

（申请书将提供给“发榜”的专精特新企业）

一、单位基本情况简介

包括主营业务、运营情况、在行业的地位等。

2

二、技术创新能力情况

研发团队、技术创新成果、标准制定、产品销售等情况。

三、针对揭榜需求拟采取的技术攻关方案

（一）攻关团队情况，团队成员曾主持或参与的项目；

（二）预期目标，包括指标数值、测试场景及评价方式

等；

（三）拟选择的技术路线；

（四）时间进度安排，阶段性任务；

（五）潜在问题及应对举措。

四、希望采取的合作方式

提出希望以何种方式与“发榜”专精特新企业进行合作。

（注：申请书篇幅不宜过长，原则上不超过 5000字，

重点讲述攻关方案；如果申报揭榜多个需求，请按此模板分

别填报申请书。同时，请随附研发能力佐证材料，如知识产

权、标准、认证等。）

公开方式：主动公开

广州市工业和信息化局办公室 2025年 2月 19日印发

	attach_28590379_20250221094259087
	attach_28590379_20250221094259087

	attach_28590379_20250220114420701